
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: PNRR – M6C2I1.3.1 “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica 
e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e 
la simulazione (FSE – Fascicolo Sanitario Elettronico)” – DGR n. 9-
6437 del 23/01/2023. Affidamento fornitura delle 
implementazioni applicative finalizzate alla produzione dei referti 
del laboratorio di analisi conformi alle specifiche FSE 2.0, prodotti 
dall’applicativo refertante MedWare, al fine di alimentare il 
Fascicolo Sanitario Elettronico.
CUP B16G22018090006.
CIG B264586DB2



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Coster Comi Silvia
Il Responsabile del procedimento: Femia Benedetto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che nell’ambito della Missione 6 “Salute”, Componente 2 “Innovazione, ricerca e 
digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
è previsto l’investimento 1.3.1. “Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per 
la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE – Fascicolo Sanitario Elettronico)” 
– nel seguito Investimento M6C2I1.3.1;

Atteso che la D.G.R. n. 9-6437 del 23/01/2023 avente a oggetto “PNRR M6 Salute: Interventi 
digitalizzazione attuazione FSE 2.0. Riparto, ai sensi dell’art.5, c.1 del contratto istituzionale di 
sviluppo alle ASR, quali soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti SSR risorse PNRR per 
complessivi Euro 20.684.021,00 per potenziamento infrastrutture digitali. Riparto ad Azienda Zero 
risorse per attività di supporto pari a Euro 1.500.000,00 ”:

- Nell’ambito delle funzioni delegate alle Aziende Sanitarie regionali, dispone al punto 4 del 
dispositivo che esse agiscono quale soggetto attuatore esterno nel rispetto della normativa 
vigente di riferimento;

- Definisce la formale assegnazione delle risorse afferenti al PNRR, in relazione 
all’investimento M6C2I1.3.1, alle Aziende Sanitarie della Regione Piemonte;

Rilevato che agli atti è conservata la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi firmata dal 
RUP Dott. Benedetto Femia, nominato – con deliberazione n. 184 del 08/03/2023 – Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) dell’Investimento M6C2I1.3.1 per la ASL VCO;

Preso atto che:
a) La produzione dei referti di nefrologia deve essere effettuata, per motivi di precisione dei 

dati e correttezza procedurale, esclusivamente mediante l’utilizzo dell’applicativo MedWare 
fornito da SINED S.r.l., via Ferrarese 219/7 – 40128 Bologna (BO) – P. IVA 01757941206;

b) Per poter produrre i predetti documenti conformemente alle specifiche FSE 2.0 si rende 
necessario realizzare nuove funzionalità dell’applicativo MedWare e, in particolare, del 
modulo di trasmissione verso FSE, ai fini della produzione di referti conformi alle specifiche 
FSE 2.0, nonché delle correlate attività finalizzate al rilascio e al supporto alla messa in 
produzione di tale soluzione accreditata;

Atteso che:
- SINED S.r.l. è l’unica azienda in possesso sia del know-how tecnico sia dei diritti di 

proprietà intellettuale in merito al programma MedWare e che non esistono altri operatori 
economici o soluzioni alternative ragionevoli per la fornitura oggetto della presente 
determinazione;

- Sussiste, pertanto, una condizione di infungibilità nei confronti di SINED S.r.l. riguardo alla 
realizzazione di nuove funzionalità dell’applicativo MedWare e delle relative attività 
finalizzate al loro dispiegamento, configurazione e supporto;

- Sono dunque verificati i presupposti per l’applicazione dell’art. 76, comma 2, lettera b), 
numeri sia 2) sia 3), del D. Lgs. 36/2023;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che:
- Si è provveduto, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del MEPA n. 

4498054 del 09/07/2024 a richiedere alla società SINED S.r.l. la sua migliore offerta 
economica;

- Entro i termini stabiliti, il 19/07/2024, detta società ha fornito la propria offerta tecnica ed 
economica per la fornitura in questione, per un importo complessivo di € 12.300,00 IVA 
esclusa;

Accertato che l’offerta di SINED S.r.l. è tecnicamente ed economicamente congrua;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la 
scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da ANAC, il 
controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di carattere 
generale e speciale previsti dalla vigente normativa – con particolare riferimento a quanto disposto 
dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché dalla documentazione di gara e che tali verifiche 
si sono concluse con esito favorevole;

Dato atto che:
- L’ing. Fabio Ravizzotti svolgerà il ruolo di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);
- Ai sensi della delibera n. 122 del 16/03/2022 di ANAC, che stabilisce l’obbligo di acquisire il 

SIMOG CIG (cd. CIG ordinario) per ogni affidamento finanziato mediante fondi PNRR, si è 
provveduto ad acquisire in tal modo il CIG B264586DB2;

Attestata, a cura del R.U.P., la correttezza dell’istruttoria, la regolarità formale, l’economicità e la 
convenienza del presente provvedimento.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di affidare direttamente alla ditta SINED S.r.l., via Ferrarese 219/7 – 40128 Bologna (BO) – 
P. IVA 01757941206, senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lettera b), numeri 2) e 3), del D. Lgs. 36/2023, la fornitura delle nuove 
funzionalità dell’applicativo MedWare e, in particolare, del modulo di trasmissione verso 
FSE, ai fini della produzione di referti conformi alle specifiche FSE 2.0, nonché delle attività 
correlate finalizzate al rilascio e al supporto alla messa in produzione di tale soluzione 
accreditata;

2) Di impegnare la spesa di € 15.006,00 – IVA 22% compresa – per l’affidamento di cui al 
punto 1) come segue:
Finanziamento: fondi PNRR – DGR 9-6437 del 23/01/2023 – Ripartizione risorse
Autorizzazione 2024/323 – sub 5
Conto 1.11.03.02 Stato Patrimoniale Esercizio 2024
CDC G9606.

3) Di nominare l’ing. Fabio Ravizzotti quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

4) Di assumere come SOS ICT gli adempimenti contabili relativi ad ordini e liquidazioni;

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 36/2010, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è B264586DB2, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è 
B16G22018090006;

6) Di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-05T12:55:31+0000
	Andrea Chiodi




